日本学術会議地域研究委員会

縮小社会の地域構想分科会

（第 26期 第６回）議事要旨

日 時：2025年９月 16日（水）10:00～12:00

会 場：ビデオ会議にて開催

出席者：中澤高志、矢野桂司、井口 梓、池口明子、石川 徹、石川義孝、片岡博美、

木本喜美子、小池司朗、香坂 玲、小山大介、近藤章夫、佐無田光、豊田哲也、

中谷友樹、橋本雄一、埴淵知哉、浜口伸明、宮町良広、宮本恭子、山下 潤、

由井義通、與倉 豊、若林芳樹、渡辺浩平（敬称略）

議事概要

１．シンポジウムの概要説明

中澤会員より、2025 年 10 月 11 日に開催予定である当分科会のシンポジウム冒頭で行う

「シンポジウムの主旨説明」について、「４つの柱の関係性」を中心にスライドを用いなが

らの説明があった。その後、報告内容やスライドの表記等について、各委員からコメントが

出され、意見交換が行われた。

２．シンポジウムに向けての４グループの概要報告

４つのグループそれぞれの代表者より、シンポジウムにおける発表内容と準備状況につ

いて報告がなされた。

・ 小池司朗会員「人口減少と東京一極集中」

・ 中澤高志会員「地域生活圏」

・ 近藤章夫会員「産業立地と地域政策」

・ 石川義孝会員・片岡博美会員 「外国人と多文化共生」

報告後は、各グループの発表内容に基づき、分科会各委員から意見やコメントが出され、

活発な意見交換がなされた。

３．その他

中澤会員より、シンポジウム発表時間の確認と、当日の旅費等についての説明がなされた。

以上